

Udviklingsministerens møde med Udenrigsudvalget den 13. september 2007.

Opdatering af Civilsamfundsstrategien:

Udviklingsministeren besluttede i forbindelse med offentliggørelsen den 28. marts 2007 af Rigsrevisionens beretning til statsrevisionerne om administrationen af NGO-bistanden, at tiden var inde til en opdatering af den snart syv år gamle Civilsamfundsstrategi, som Folketinget tilsluttede sig i forbindelse med behandlingen af den overordnede strategi for dansk udviklingsbistand "Partnerskab 2000".

Opdateringen vil ske i tæt samarbejde og dialog med de danske NGO'er samt relevante ressourcepersoner. Processen tager desuden afsæt i konklusionerne fra NGO-træffet i Vejle sidste år, hvor ca. 200 NGO'er samt politikere, andre beslutningstagere og ressourcepersoner udvekslede viden og erfaringer med udgangspunkt i Civilsamfundsstrategien. Overordnet viste træffet, at der fortsat er stor opbakning til og enighed om de overordnede principper for den danske støtte til civilsamfundet i udviklingslandene. Opdateringen skal derfor primært ses som en proces, der skal bringe strategien på omgangshøjde med udviklingen. Opdateringen vil således skulle inddrage de hidtidige erfaringer fra arbejdet med Civilsamfundsstrategien, samt relatere til de seneste års internationale bistandsmålsætninger, herunder 2015 målene og Paris deklARATIONEN om harmonisering i bistandssamarbejdet. Dertil kommer behovet for at udbyde strategien i forhold til de særlige vilkår, der gælder for svage stater og stater med et meget svagt civilsamfund. Endelig vil opdateringen også skulle forholde sig til konklusioner og anbefalinger i Rigsrevisionens beretning om Udenrigsministeriets administration af NGO-bistanden fra marts 2007.

Hovedsigtet med strategien er som bekendt at støtte udviklingen af et stærkt civilsamfund i Syd, der kan give aktivt med- og modspil til regeringer og statslige myndigheder og hermed bidrage til en demokratisk udvikling med fokus på fattigdomsbekæmpelse. Strategien dækker ikke alene den bistand, der kanaliseres gennem de danske NGO'er, men berører også den bilaterale statslige bistand. Med strategien er det hensigten at støtte et gunstigt klima for udvikling af civilsamfundet og fremme inddragelse af civilsamfundet i udviklingsspørgsmål. Strategien lægger vægt på støtte til kapacitetsopbygning af de civile organisationer og fremme af fortalervirksomhed. Støtte til serviceydelser, f.eks. inden for uddannelse og sundhed kan i henhold til strategien ikke stå alene, men bør forbindes med kapacitetsudvikling og fortalervirksomhed på lokalt, regionalt eller nationalt plan.

Da det overordnede sigte med Civilsamfundsstrategien som nævnt fastholdes, vil arbejdet med opdateringen primært skulle koncentreres om de operative del af strategien.

Opdateringen forventes i høj grad at kunne drage nytte af allerede gennemførte tiltag, herunder de rationaliseringstiltag, der er gennemført i forhold til rammeorganisationerne og miniprogrammerne, samt den række af kapacitetsundersøgelser, reviews, analyser og udredninger, der er gennemført, eller som er på vej i forhold til aspekter i den nuværende strategi.

Udfordringen i forbindelse med opdateringen ligger overvejende i forhold til at sikre ejerskab og opbakning blandt de danske NGO'er til processen, herunder ikke mindst til eventuelle ændringer i støttemekanismer og nye krav til NGO'erne om bl.a. mere systematisk mål- og resultatstyring som følge af Rigsrevisionens beretning.

Der er indledt en omfattende konsultationsproces i forhold til de danske NGO'er. Processen er forankret i et samarbejde med NGO'ernes kontaktudvalg (NGO-Forum), der også var omdrejningspunkt i forbindelse med gennemførelse af NGO-træffet i Vejle i marts sidste år. Det kan i denne sammenhæng i øvrigt oplyses, at der afholdes et nyt NGO-træf med samme deltagerkreds som i Vejle lørdag den 10. november. Udvalgets medlemmer vil i lighed med sidste år blive inviteret til at deltage også i dette træf.

Herudover vil udvalget blive inddraget på vanlig vis i strategiprocessen.

Det forventes, at en opdateret strategi vil være færdig, således at resultaterne af processen i nødvendigt omfang kan afspejles i regeringens udviklingspolitiske prioriter 2009-13 og Finansloven for 2009.